penale, înaintate comitetului, de a cărui organizare și activitate a fost responsabil Dicesculov¹⁰, precum și de egalizarea prestației de încartiruire¹¹”.

După retragerea armatei și administrației ruse din Principatele Române, în conformitate cu stipulațiile Tratatului de pace de la București din 16/28 mai 1812, Ioan Dicescu vine la Chișinău împreună cu ceilalți funcționari ruși.

Intrând, la 2 octombrie 1812, în exercițiul funcțiunii de guvernator civil al provinciei răpitate, Scarlat Sturza a instituit, chiar în ziua respectivă, Poliția orașului Chișinău.

De aceea, dialectele alogene din provinciile mărginașe ale Rusiei, ca niște unelte culturale de o putere incomensurabilă, trebuie să capete libertatea necesară” (Cuvânt moldovenesc 1931, 6).

Pavel Dicescu s-a manifestat și în domeniul publicisticii. În numărul din 16/29 octombrie 1905 al ziarului chișinăuean *Bessarabeț/Бессарабей* el a publicat articolul intitulat *Câteva cuvinte în legătură cu apropiatele alegeri în Duma de Stat*. Pe lângă alte probleme sociale pe care le-a abordat, Pavel Dicescu s-a referit și la problema națională din cadrul imperiului acvilei bicefale, menționând următoarele în această privință.

- Бессарабский 1905:** Бессарабский адрес-календарь на 1906 год (Кишинев 1905).
- Бессарабская жизнь 1910:** Бессарабская жизнь, 209, 12 сентября 1910.
- Бессарабская жизнь 1917:** Бессарабская жизнь, 142, 9 июня 1917.
- Дическул 1905:** П. Дическул, Несколько слов по поводу предстоящих выборов в Государственную Думу. В: Бессарабец 16/29 octombrie 1905.
- Друг, 80, 1906:** Друг, 80, 27 марта/9 апреля 1906.
- Друг, 68, 1909:** Друг, 68, 13/26 марта 1909.
- Друг, 72, 1909:** Друг, 72, 17/30 марта 1909.
- Друг, 217, 1909:** Друг 217, 6/19 сентября 1909.
- Друг, 219, 1909:** Друг, 219, 10/23 сентября 1909.
- Друг, 221, 1909:** Друг, 221, 12/25 сентября 1909.
- Друг, 206, 1911:** Друг, 206, 7/20 сентября 1911.
- Друг, 10, 1914:** Друг, 10, 14 января 1914.
- Друг, 127, 1914:** Друг, 127, 1914.
- Друг, 157, 1914:** Друг, 157, 16 июля 1914.
- KEB 1906:** Кишинёвские епархиальные ведомости 17, 1906.
- KEB 1907:** Кишинёвские епархиальные ведомости 9, 1907.

КЕВ 1915: Кишинёвские епархиальные ведомости 42, 1915.